
 1 

 

 

На основу члана 66. став 2. Закона о основном образовању и васпитању („Службени гласник РС“ 

број ", бр. 55/2013, 101/2017, 10/2019, 27/2018-др.закон, 129/2021 и 92/2023), Правилника о 

дипломама за изузетан успех ученика у основној школи („Службени гласник РС“, број 139/2022 и 

43/2023), Школски одбор ОШ „Иван Милутиновић“ је на седници одржаној 23.4.2024. године 

донео: 

 

ПРАВИЛНИК О ДИПЛОМАМА ЗА ИЗУЗЕТАН УСПЕХ УЧЕНИКА 

                                                         У ОШ „ИВАН МИЛУТИНОВИЋ“ 

 

Члан 1. 

Диплома "Вук Караџић" додељује се ученику:  

1) ако на крају сваке школске године у току стицања основног образовања и васпитања постигне 

одличан успех из свих обавезних предмета, изборних програма и активности прописаних планом и 

програмом наставе и учења и примерно владање и  

2) ако добије најмање једну диплому "Доситеј Обрадовић". 

       

Члан 2. 

Диплома "Доситеј Обрадовић" додељује се ученику за изузетне резултате из обавезног предмета, 

односно изборног програма ако ученик:  

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке школске године;  

2) постигне одличан успех из одговарајућег обавезног предмета или изборног програма други 

страни језик, односно "истиче се" из одговарајућег изборног програма на крају сваке школске 

године;  

3) у току школовања, из тог обавезног предмета, односно изборног програма, добије једну од прве 

три награде на општинском, градском, окружном, републичком или међународном нивоу 

такмичења из тог обавезног предмета, односно изборног програма у складу са календаром 

такмичења и смотри ученика основних школа.  

Изузетно, у случају да такмичење из одговарајућег предмета и изборног програма није 

дефинисано календаром такмичења и смотри ученика основне школе, диплома "Доситеј 

Обрадовић" додељује се ученику који поред услова из става 1. тач. 1) и 2) овог члана, испољи и 

постигне потпуније и шире познавање садржаја тог обавезног предмета и изборног програма него 

што је предвиђено планом и програмом наставе и учења, а што је предвиђено школским актима.  

      Члан 3. 

   

Ученику коме је додељена Диплома „Вук Караџић“ може се доделити и једна или више диплома 

„Доситеј Обрадовић“, под условима утврђеним овим правилником. 

 

Члан 4. 

 

Диплому „Вук Караџић“ и диплома „Доситеј Обрадовић“ додељује школа ученику на предлог 

Наставничког већа. 



 2 

Наставничко веће школе утврђује да ли предложени ученици испуњавају услове утврђене овим 

правилником за додељивање одговарајуће дипломе и доносе одлуку којим се ученицима додељује 

Диплома „Вук Караџић“, а којим диплома „Доситеј Обрадовић“. из члана 6. 

Поступак за доделу диплома из става 1. овог члана покреће одељенско веће школе.   

  

                                                МЕРИЛА ЗА УТВРЂИВАЊЕ ПРЕДЛОГА 

                                                           - ЂАКА ГЕНЕРАЦИЈЕ - 

 

УВОДНИ ТЕКСТ 

 

За ЂАКА ГЕНЕРАЦИЈЕ се утврђује ученик који према овим мерилима оствари највише бодова 

(укупно) по следећим елементима. 

 

1. За УЧЕШЋЕ НА ОПШТИНСКОМ ТАКМИЧЕЊУ – 1 бод 

За освојена места: 

I - 4 бода         II – 3 бода         III – 2 бода 

  Напомена: За сваки предмет X бодова (од V до VIII разреда)  

 

2. За УЧЕШЋЕ НА ОКРУЖНОМ – РЕГИОНАЛНОМ ТАКМИЧЕЊУ – 2 бода 

За освојена места: 

I - 8 бодова         II – 6 бодова         III – 4 бода 

  Напомена: За сваки предмет X бодова (од V до VIII разреда) 

3. За УЧЕШЋЕ НА МЕЂУОКРУЖНОМ – РЕГИОНАЛНОМ ТАКМИЧЕЊУ – 3 бода 

За освојена места: 

I -10 бодова         II – 8 бодова         III – 6 бода 

  Напомена: За сваки предмет X бодова (од V до VIII разреда) 

4. За УЧЕШЋЕ НА РЕПУБЛИЧКОМ – ДРЖАВНОМ ТАКМИЧЕЊУ – 4 бода 

За освојена места: 

I - 16 бодова         II – 12 бодова         III – 8 бодова 

  Напомена: За сваки предмет X бодова (од V до VIII разреда) 

 

5. ИСТИЦАЊЕ  У РАДУ ЂАЧКОГ ПАРЛАМЕНТА 

Да се ученик истицао у: 

– сарадњи са другим школама, општинама, државама – 2 бода 

– организаторским или самосталним способностима – 2 бода 

– као активан учесник у раду – 2 бода 

– као присутан члан – 1 бод 

6. ИСТИЦАЊЕ У РАДУ – МЕДИЈАТОРА – Активни чланови 2 бода. 

7. ИСТИЦАЊЕ У РАДУ ВРШЊАЧКОГ ТИМА – 2 бода 

8. ИСТИЦАЊЕ У ОСТАЛИМ АКТИВНОСТИМА ШКОЛЕ 



 3 

– учешће на конкурсима /ликовним, литерарним, ТО и конструисање и 

сличним/ – освојене награде, места – 1 бод 

– рецитовање – 1 бод 

– беседништво – 1 бод 

– члан хора – 1 бод 

– члан оркестра – 1 бод 

– Црвени крст – 1 бод 

– Еко квиз – 1 бод 

– Дани круха – 1 бод 

– - „Кенгур“ – 1 бод 

– члан: плесне, драмске, новинарске и других секција – 1 бод 

– спортска такмичења /рукомет, фудбал, одбојка, кошарка, стони тенис, 

пливање, гимнастика, атлетика/ – 1 бод 

– учешће на маратонима – 1 бод 

Ако из наведених активности постоје такмичења од оштинског до републиучког ранга, 

примењује се систем бодовања регулисана тачкама: 1. 2. и 3. овог Правилника. 

9. ИСТИЦАЊЕ У ВАННАСТАВНИМ АКТИВНОСТИМА (ЗНАЧАЈНИМ ЗА ШКОЛУ) 
–   балет – 1 бод 

–   фолклор – 1 бод 

–   музичко стваралаштво – 1 бод 

–   спортска такмичења – 1 бод 

–   итд… 

Н А П О М Е Н А : у вези ученика који се предлажу за ученике генерације 

 

1. ОДЕЉЕНСКИ СТАРЕШИНА треба да прикупи податке од V до VIII разреда који се 

бодују (од тачке 1. до 10.) и преда КОМИСИЈИ најкасније до 25. маја. 

2. КОМИСИЈА ЋЕ ПРЕГЛЕДАТИ И ВЕРИФИКОВАТИ прикупљене податке. 

3. ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ биће уручен ШКОЛСКОМ ОДБОРУ и НАСТАВНИЧКОМ 

ВЕЋУ.  

 

 

                   МЕРИЛА ЗА УТВРЂИВАЊЕ НАГРАДЕ 

                      ЗА СВЕТОСАВСКУ СВЕЧАНОСТ 

 

1. СПОРТСКА ТАКМИЧЕЊА 

Награду добијају ученици који су постигли значајне резултате из појединих спортских грана у 

току школске године. 

НАПОМЕНА – ученик мора имати примерно владање. 

 

2.ОСТАЛИ ПРЕДМЕТИ 

 

Награду добијају ученици који су остварили најбоље резултате на такмичењима Министарства 

просвете. 



 4 

 

3.ОСТАЛЕ АКТИВНОСТИ 

 

У случају да нема ученика који би задовољавају пропозиције из тачке 1. и 2. награђују се ученици 

са постигнутим најбољим ретзултатима у рецитовању, такмичењу „Кенгур“, Мислиша, учешће на 

конкурсима /литерарним и ликовним/ и аку су чланови секција. 

Бодовање се врши на исти начин, по мерилима за утврђивање ђака генерације. 

 

4. СПОРТИСТА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

 

Награду Спортиста године добија ученик који је постигао најбољи пласман, капитен тима, 

најбољи стрелац, најбољи голман, најкориснији играч  на такмичењима који се налазе у календару 

Министарства просвете и Савеза за школски спорт. Уколико је ученик постигао најбоље резултате 

са екипом, Спортисту генерације предлаже екипа. 

 

Члан 5. 

 

Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о дипломама за изузетан успех 

ученика у ОШ „Иван Милутиновић“  дел. број: 01-281 од 12.05.2015. године. 

Председник Школског одбора 

________________________ 

Марина Ковач 

Члан 6. 

Правилник о дипломама за изузетан успех ученика је заведен под деловодним бројем 01-260, од 

23.4.2024. године, објављена су на огласној табли Школе дана 24.4.2024. године, а ступила су на 

снагу дана 3.5.2024. године. 

 

Секретар школе 

_______________ 

Андреа Драгодан 

 

 

 

   

      Председник ШО   

                                                                    

__________________ 

                              Марина Ковач 

 


